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1. Úvod

Stejně jako prochází vývojem lidstvo a celá společnost, prochází vývojem

i daně. Mají stejně dlouhou historii jako stát, který, ať už byl představován

kýmkoliv, vždy cítil nutnost hradit určité potřeby, např. obranu země nebo

provoz panovníkova dvora. Potřeby státu by nebylo možno kvalitně uspokojovat

bez určení toho, kdo, kdy, jak a v jaké výši má přispívat do společné pokladny.1

Postupem času se měnily i názory na daně, vyvíjel se i samotný pojem daň –

co to je, jaký má mít charakter, co má být jejím obsahem.

V současnosti lze nejlépe pojem daň definovat podle vlastností které

musí vykazovat: "Daň je povinná, zákonem uložená platba, která plyne

do veřejného rozpočtu. Je nenávratná, neekvivalentní a zpravidla neúčelová.“2

K této definici musí být ještě doplněna skutečnost, že se jedná o plnění

peněžní a pravidelně se opakující v nějakém intervalu. Což nebylo vždy, neboť

např. v období starověku byly daně vybírány nepravidelně a v naturální formě.

V dnešní době neustále se zvyšujících výdajů na běžné každodenní

potřeby je naprosto pochopitelné, že se každý poplatník snaží o to, aby

na daních zaplatil co nejméně. Ať už se jedná o fyzické nebo právnické osoby,

všichni chtějí minimalizovat své daňové povinnosti pomocí různých prostředků.

Ve své práci bych se chtěla zaměřit hlavně na fyzické osoby a ukázat,

jak mohou v dnešní době využívat - a také jak využívají - institut optimalizace

daňové povinnosti.

Hlavním cílem mé práce je zpracovat několik optimalizačních variant

výpočtu daňové povinnosti na dani z příjmů fyzických osob a ty poté aplikovat

na praktických příkladech. Postupně se budu věnovat nejčastěji využívaným

možnostem snížení základu daně a daně. Srovnány budou varianty uplatnění

výdajů u dvou daňových poplatníků, kteří mají příjmy z podnikatelské činnosti,

1 VANČUROVÁ, Alena, LÁCHOVÁ, Lenka. Daňový systém ČR 2010, 10. aktualizované vydání, Praha: VOX, 2010,
355 s. ISBN 978-80-86324-86-9
2 VANČUROVÁ, Alena, LÁCHOVÁ, Lenka. Daňový systém ČR 2010, 10. aktualizované vydání, Praha: VOX, 2010,
355 s. ISBN 978-80-86324-86-9
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přičemž bych se chtěla zaměřit na to, jakým způsobem jsou jednotlivé varianty

pro subjekty výhodné z hlediska administrativního a ekonomického. Dále,

pomocí dostupných zdrojů, zhodnotím v jakém poměru poplatníci využívají

u příjmů z podnikání uplatňování výdajů skutečných oproti výdajům paušálním.

V závěru praktické části shrnu a srovnám obě krajní varianty optimalizace:

1) bez jakéhokoliv snížení základu daně,

2) při aplikaci všech popsaných prostředků najednou.

Dílčím cílem je definovat základní pojmy z oblasti daně z příjmů fyzických

osob a přiblížit metody daňové optimalizace.

Téma práce jsem si zvolila především z důvodu aktuálnosti dané

problematiky a také vzhledem k tomu, že mám s daňovou optimalizací praktické

zkušenosti již řadu let. S tím, jakou optimalizaci při výpočtu daně uplatňují

daňoví poplatníci, se setkávám běžně v daňových přiznáních.

První část bude úvodem do problematiky a zároveň by měla poskytnout

základní přehled pojmů. Ve druhé části jsou uvedeny některé z možností

daňové optimalizace. V další kapitole naleznete analýzu konkrétních dvou

daňových subjektů z hlediska možností snížení jejich daňových odvodů včetně

názorných výpočtů a vyhodnocení výsledků. Poslední část mé bakalářské práce

se zabývá shrnutím zjištěných údajů, pozornost je věnována aktualitám

v oblasti daňové optimalizace daně z příjmů fyzických osob včetně výhledů

na další změny v následujících letech.
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2. Daň z příjmů fyzických osob

Osobní důchodové daně jsou nezbytnou součástí každého moderního

daňového systému. Je jim přisuzována největší míra komplexnosti,

spravedlnosti i ekonomické efektivnosti.

V České republice byla 1.1.1993 daňovou reformou zavedena

daň z příjmu fyzických osob. Jejím cílem je zdaňování globálního důchodu

každého jednotlivce tak, aby neexistoval rozdíl mezi zdaněním důchodů

pocházejících z různých příjmů.3

Daň z příjmů fyzických osob je daní přímou a daní univerzální.

Je stanovena a upravena zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen zákon o daních z příjmů). Jde o jednu

z nejdůležitějších daní, která přináší významné prostředky do státního rozpočtu.

Podléhají jí veškeré zdanitelné příjmy jednotlivců. Je to daň, která je svázána

s největšími očekáváními na straně jedné a odporem na straně druhé. Požaduje

se po ní, aby byla prostředkem redistribuce důchodů od bohatších k sociálně

potřebným. Její redistribuční efekty se však v posledních letech dramaticky

mění. Nyní spíše než od bohatších k chudším slouží k přerozdělování příjmů

od zaměstnanců k těm, u kterých převažují jiné druhy příjmů (zejména příjmů

z podnikání). Převážná část podnikatelů (fyzických osob) díky vysokým

procentním sazbám paušálních výdajů odvádí na dani z příjmů fyzických osob

do státního rozpočtu minimální nebo žádné částky. Zaměstnanci nemají

možnost si uplatnit žádný výdajový paušál, zdaňují celý svůj příjem a odvádějí

do státního rozpočtu vyšší částky.

Základem daně z příjmů fyzických osob je pět dílčích základů daně,

odpovídajících hlavním druhům zdanitelných příjmů, z nichž nejdůležitější jsou

příjmy ze závislé činnosti, tj. mzdy a podobné příjmy. Základ daně se nezdaňuje

3 Kubátová, Květa. Osobní důchodové daně (1.část), článek ASPI, 2003, ID: LIT24036CZ
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celý, ale se snižuje se o tzv. „nestandardní“ odpočty, tj. o určité druhy

preferovaných výdajů.4

2.1. Základní pojmy daně z příjmů fyzických osob

2.1.1. Poplatník

Poplatník je jedním z daňových subjektů (spolu s plátcem daně

a právním zástupcem fyzické osoby či právnické osoby, která je jako daňový

subjekt vymezena zákonem) a rozumí se jím osoba, jejíž příjmy, majetek nebo

úkony jsou přímo podrobeny dani.

2.1.2. Rezident

Poplatníky daně z příjmů fyzických osob jsou všechny fyzické osoby,

které mají na území České republiky bydliště nebo se zde obvykle zdržují

(tj. pobývají zde alespoň 183 dnů v několika obdobích). U těchto poplatníků

podléhají dani všechny příjmy, které plynou ze zdrojů v ČR i ze zdrojů

v zahraničí. Nazýváme je rezidenty. Daňový rezident (tuzemec)

má neomezenou daňovou povinnost.

2.1.3. Nerezident

Osoba, která není daňovým rezidentem, je daňovým nerezidentem

(cizozemcem) a má omezenou daňovou povinnost. Dani z příjmů fyzických

osob podléhají jen příjmy ze zdrojů na území České republiky. Nerezident nemá

na území České republiky bydliště a ani se zde obvykle nezdržuje, avšak má

příjmy ze zdrojů v ČR. Mezi tyto poplatníky patří i ti, kteří se na území ČR sice

zdržují déle než 183 dní v roce, avšak pouze za účelem studia nebo léčení.5

4 VANČUROVÁ, Alena, LÁCHOVÁ, Lenka. Daňový systém ČR 2010, 10. aktualizované vydání, Praha: VOX, 2010,
355 s. ISBN 978-80-86324-86-9
5 PELECH, Petr, PELC, Vladimír. DANĚ Z PŘÍJMŮ s komentářem k 1.5.2011, nakladatelství ANAG, 2011, 11.
aktualizované vydání, ISBN 978-80-7263-663-1
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Kritéria pro vymezení daňového rezidentství jsou ve všech státech

obdobná, může se tedy stát, že osoba bude považována za daňového

rezidenta nejen v ČR, ale i v jiném státě. Tyto situace řeší:

- dohody o zamezení dvojího zdanění (pravidla pro určení daňového

domicilu)

- metody zamezení dvojího zdanění zakotvené v zákoně o daních

z příjmů (metoda vynětí, metoda zápočtu).

2.1.4. Předmět daně

Dani z příjmů fyzických osob podléhají veškeré příjmy fyzických osob


[…]


42 Základ daně
(ř. 36a + kladná hodnota z ř. 41a)

43 (neobsazeno)

44 Uplatňovaná výše ztráty - vzniklé a vyměřené za předcházející
zdaňovací období maximálně do výše ř. 41a

45 Základ daně po odečtení ztráty (ř. 42 - ř. 44 )

3. ODDÍL - Nezdanitelné části základu daně, odčitatelné položky a daň celkem
Počet

měsíců
Počet

měsíců

46 Odst. 1 zákona (hodnota daru/darů)

47 Odst. 3 a 4 zákona (odečet úroků)

48 Odst. 5 zákona (penzijní připojištění)

49 Odst. 6 zákona (životní pojištění)

50 Odst. 7 zákona (odborové příspěvky)

51 Odst. 8 zákona (úhrada za další vzdělávání)

52 §34 odst. 4 zákona (výzkum a vývoj)

53 Další částky

54 Úhrn nezdanitelných částí základu daně a položek
odčitatelných od základu daně ( ř.46 + ř.47 + ř.48 +
+ ř.49 + ř.50 + ř.51 + ř. 52 + ř.53 )

55 Základ daně snížený o nezdanitelné části základu daně
a položky odčitatelné od základu daně ( ř.45 - ř.54 )

56 Základ daně zaokrouhlený na celá sta Kč dolů

57 Daň podle § 16 zákona

4. ODDÍL - Daň celkem, ztráta
58 Daň podle §16 odst. 1 zákona ( ř. 57 ) nebo částka

z ř. 330 přílohy č. 3 DAP

59 (neobsazeno)

60 Daň celkem zaokrouhlená na celé Kč nahoru ( ř.58 )

61 Daňová ztráta - zaokrouhlená na celé Kč nahoru
bez znaménka mínus

5. ODDÍL - Uplatnění slev na dani a daňového zvýhodnění

62 Slevy celkem podle § 35 odst. 1 zákona

63 Sleva podle § 35a nebo § 35b zákona

0

finanční úřadpoplatník

0

0

Částka podle § 15

405 000

405 000

405 000

405 000

0

405 000

405 000

60 750

405 000

60 750

0

60 750

0

2

Tab. č. 1 ÚDAJE O MANŽELCE ( MANŽELOVI )

Počet
měsíců

Počet
měsíců

64

65a)

65b)
která/který je držitelem ZTP/P)

66 písm. c) zákona (na poživatele invalidního důchodu

67

68

69

70

71
zákona ( ř. 60 - ř. 70 )

Tab.č.2 ÚDAJE O DĚTECH ŽIJÍCÍCH V DOMÁCNOSTI

1

2

3

4

72 Daňové zvýhodnění na vyživované dítě

73 Sleva na dani ( částka ř. 72, uplatněná maximálně
do výše daně na ř. 71 )

74 Daň po uplatnění slevy podle § 35c zákona (ř. 71 - ř. 73)

75 Daňový bonus ( ř. 72 - ř. 73 )

76 Úhrn vyplacených měsíčních daňových bonusů podle § 35d
zákona ( včetně případného doplatku na daňovém bonusu )

77 Rozdíl na daňovém bonusu ( ř. 75 - ř. 76 )

6. ODDÍL - Dodatečné DAP

78 Poslední známá daňová povinnost

79 Zjištěná daň podle § 141 zákona č. 280/2009 Sb., daňového
daňového řádu (ř. 74)

80 Rozdíl řádků ( ř.79 - ř.78 ) : zvýšení (+) částka daně
se zvyšuje, snížení (-) částka daně se snižuje

82 Zjištěná ztráta podle § 141 zákona č. 280/2009 Sb.,
daňového řádu (ř. 61)

83 Rozdíl řádků ( ř.82 - ř.81 ) : zvýšení (+) - daňová ztráta
se zvyšuje, snížení (-) daňová ztráta se snižuje

7. ODDÍL - Placení daně
84 Úhrn sražených záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti

a z funkčních požitků ( po slevách na dani )

85 Na zbývajících zálohách zaplaceno poplatníkem celkem

86 Zaplacená daň stanovená paušální částkou podle §7a
zákona

87 Sražená daň podle § 36 odst. 6 zákona (státní dluhopisy)

87a)

88 Zajištěná daň plátcem podle § 38e zákona

89 Sražená daň podle § 38f odst. 12 zákona

90 Zaplacená daňová povinnost (záloha)
podle § 38gb odst. 4 zákona

91 Zbývá doplatit ( ř.74 - ř.77 - ř.84 - ř.85 - ř.86 - ř.87 - ř.87a) -
ř. 88 - ř.89 - ř.90 ) : (+) zbývá doplatit, (-) zaplaceno více

Příjmení, jméno, titul
manželky (manžela)

Sražená daň podle § 36 odst. 7 zákona

písm. b) zákona (na manželku/manžela,

(ř. 62 + ř. 63 + ř. 64 + ř. 65a + ř. 65b + ř. 66 + ř. 67 + ř. 68 + ř. 69)

0

35 910

Rodné číslo

Částka podle § 35ba odst. 1

písm. a) zákona (na poplatníka)

písm. b) zákona (na manželku/manžela)

24 840

písm. f) zákona (studium)

24 840

35 910

2

Úhrn slev na dani podle § 35, § 35a, § 35b a § 35 ba zákona

Daň po uplatnění slev podle § 35, § 35a, § 35b a § 35ba

pro invaliditu prvního nebo druhého stupně)
písm. d) zákona (na poživatele invalidního důchodu

písm. e) zákona ( na držitele průkazky ZTP/P )

Počet měsíců

3

Počet měsíců
se ZTP/P

0

41

35 910

0

Celkem

pro invaliditu třetího stupně)

Poslední známá daň - daňová ztráta podle § 5 zákona

Rodné číslo

81

0

Příjmení a jméno(-a)
