Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Květoslava Kovačová

Název bakalářské práce: Daň z příjmů fyzických osob a možnosti její optimalizace

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Ing. Květuše Nešporová

Obor profesního působení: Účetnictví a daně

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaká je možnost daňové optimalizace pro ženatého živnostníka s jedním dítětem.

Datum: 24. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: